S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
DIREÇÃO REGIONAL DOS ASSUNTOS EUROPEUS

Fa-Ê.1'l .
Governo Regional da Madeira

Despacho
DI 8 ïfllïUlzlflg P: 50,10 1001

Dirêcao Resionel
dos Assuntos Europeus

Despacho n.o 8/DRAE 12024

de 9 de dezembro

Composição da Comissão Paritária da Direção Regional dos Assuntos Europeus
para o quadriénio 202512028

Considerando o Decreto Legislativo Regional n.o 2712009/M, de 21 de agosto, que estabelece o
sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na administração regional autónoma
da Madeira, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 1212015/M, de 21 de
dezembro;

Considerando que nos termos do artigo 55.o do Decreto Legislativo Regional n.o 27l2QOglM, de
21 de agosto, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 1212015/M, de 21 de
dezembro, funciona junto do dirigente máximo do serviço uma comissão paritária com compe-
tência consultiva;

Considerando que a comissão paritária deve ser composta por quatro vogais efetivos, sendo
dois representantes da administração, um dos quais membro do conselho coordenador da ava-
liação, designados pelo dirigente máximo do serviço, e dois representantes dos trabalhadores,
por estes eleitos;

Considerando que os vogais representantes da administração são designados em número de
quatro, pelo período de quatro anos, sendo dois efetivos, um dos quais orienta os trabalhos da
comissão, e dois suplentes, e que os vogais representantes dos trabalhadores são eleitos, pelo
período de quatro anos, em número de seis, sendo dois efetivos e quatro suplentes;

Considerando o disposto no n.o 4 do artigo 55.o do Decreto Legislativo Regional n.o 27120091M,
de 21 de agosto, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.o 12120151M, de 21

de dezembro, e os resultados do processo eleitoral dos vogais representantes dos trabalhado-
res realizado em 11 de dezembro;

Nestes termos, é constituída junto do dirigente máximo do serviço a comissão paritária com-
posta pelos seguintes elementos para o quadriénio 202512028:

Vogais representantes da Administração:

Vogais efetivos:

1.o Vogal - Ana Margarida Teles de Freitas Bárbara Pita Moreira Neto, Diretora de Serviços
dos Assuntos Jurídicos, lnstitucionais e Externos, membro do conselho coordenador da avalia-

ção, que orientará os respetivos trabalhos;
2.o Vogal - António Sérgio Correia Mendonça, Diretor de Serviços das Políticas da União Euro-
peia e dos Assuntos da Ultraperiferia.

COMISSAO PARITARIA - 2025/2028

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
DrREÇÃO REGTONAL DOS ASSUNTOS EUROPEUS

w

a

Vogais suplentes:

, 1.o Vogal - Sofia Paula da Mata Teles Pereira Mendonça, Chefe de Divisão dos Auxílios de
Estado e Transportes;
2.o Vogal - lnês Liseta araújo Dinis Cabrita, Chefe de Divisão do Ambiente e lnvestigação.

Vogais representanfes dos trabalhadores

Vogais efetivos:

1.o Vogal - Maria Manuela Caldeira Almeida Lopes Leite, Técnica Superior;
2.o Vogal- Bernardo Oliveira Melvill de Araújo, Técnico Superior.

Vogais suplentes

1.o Vogal - Guida Maria Barcelos Martins, Assistente Técnico;
2.o Vogal- João Carlos Gomes Lopes, Técnico Superior;
3.o Vogal- Maria Clara de Mendonça Ramos, Assistente Técnica;
4.o Vogal - Filipa Andreia Moniz Rodrigues, Técnico Superior.

Os membros suplentes serão chamados à efetividade de funções pela ordem de designação
supra.

Funchal, 9 de dezembro de 2024

A DIRETORA REGIONAL DOS ASSUNTOS EUROPEUS

Maria Fernanda Dias Cardoso

corvllssÃo paRrrÁRrn - 2ozs t2o2l